



BALANÇO	31/12/2019	
	ANO	
	2019	2018
ACTIVO		
ACTIVO NÃO CORRENTE	481 100,32	494 471,83
Activos Fixos Tangiveis	472 759,26	491 416,55
Bens do Patrimonio Historico e Cultural		
Propriedade de Investimento		
Activos Intangiveis	106,11	190,98
Outros Activos Financeiros	8 234,95	2 864,30
Fundadores/Benemeritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		
Outros		
ACTIVO CORRENTE	289 612,31	290 284,84
Inventarios	1 464,47	627,16
Clientes	976,00	976,00
Adiantamento a Fornecedores		
Estado e Outros Entes Publicos	1 212,72	3 032,56
Fundadores/Benemeritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		
Outras Contas a Receber	2 893,31	2 178,44
Diferimentos	887,29	696,36
Outros Activos Financeiros		
Caixa e Depositos Bancarios	282 178,52	282 774,32
Outros Activos Financeiros		
TOTAL DO ACTIVO	770 712,63	784 756,67
FUNDOS PATRIMONIO E PASSIVO		
FUNDOS PATRIMONIAIS		
Fundos Patrimoniais		
Excedentes Tecnicos		
Reservas		
Resultados Transitados	572 091,19	571 566,33
Excedentes de Revalorização		
Outras Variações nos Fundos Patrimoniais	134 858,39	139 713,98
Resultado Liquido do Periodo	-8 425,95	524,86
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL	688 523,63	711 805,17
PASSIVO		
PASSIVO NÃO CORRENTE	0,00	0,00
Provisões		
Provisões Especificas		
Financiamentos Obtidos		
Outras Contas a Pagar		
Outros		
PASSIVO CORRENTE	72 189,00	72 951,50
Fornecedores	5 689,72	8 877,10
Adiantamentos de Clientes e Utentes		
Estado e Outros Entes Publicos	13 158,04	12 430,96
Accionistas/Socios		
Fundadores/Benemeritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		
Financiamentos Obtidos		
Diferimentos	2 986,96	2 949,20
Outras Contas a Pagar	50 354,28	48 694,24
Outros Passivos Financeiros		
Outros Passivos Correntes		
TOTAL DO PASSIVO	72 189,00	72 951,50
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO	770 712,63	784 756,67



DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2019	ANO	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	103 110,17	100 703,21
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	294 163,62	286 956,02
ISS, IP - Centros Distritais	293 949,62	286 956,02
Outros	214,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-45 137,56	-42 568,93
Fornecimento e Serviços Externos	-57 237,07	-57 957,06
Gastos com Pessoal	-303 468,46	-288 885,51
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	23 803,74	22 520,73
Outros Gastos e Perdas	-5 045,84	-2 265,98
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	10 188,60	18 502,48
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-19 662,04	-19 267,82
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-9 473,44	-765,34
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	1 047,49	1 290,20
Juros e e Gastos Similares Suportados		
Resultados Antes de Impostos	-8 425,95	524,86
Imposto Sobre Rendimento do Período	0,00	0,00
Resultado Líquido do Período	-8 425,95	524,86



**RESULTADOS POR VALENCIAS
CRECHE**

31/12/2019

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2019	ANO	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	27 112,46	25 861,70
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	120 923,35	116 783,02
ISS, IP - Centros Distritais	120 869,85	116 783,02
Outros	53,50	25,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-15 762,04	-14 865,07
Fornecimento e Serviços Externos	-20 605,35	-20 864,54
Gastos com Pessoal	-118 352,70	-112 665,35
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	4 760,75	4 504,15
Outros Gastos e Perdas	-1 604,58	-720,58
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	-3 528,11	-1 941,67
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-6 488,47	-6 358,38
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-10 016,58	-8 300,05
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	331,00	407,70
Juros e Gastos Similares Suportados	0,00	0,00
Resultados Antes de Impostos	-9 685,58	-7 892,35
Imposto Sobre Rendimento do Periodo	0,00	0,00
Resultado Liquido do Periodo	-9 685,58	-7 892,35



**RESULTADOS POR VALENCIAS
PRE-ESCOLAR**

31/12/2019

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2019	ANO	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	33 517,07	35 913,30
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	41 966,06	42 055,20
ISS, IP - Centros Distritais	41 912,56	42 055,20
Outros	53,50	25,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Própria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-9 347,99	-8 816,03
Fornecimento e Serviços Externos	-13 164,53	-13 330,13
Gastos com Pessoal	-62 909,01	-59 885,96
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dívidas a Receber (perda/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Específicas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	10 592,66	10 021,73
Outros Gastos e Perdas	-1 286,69	-577,87
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento	-632,43	5 405,24
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-4 677,60	-4 583,82
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento)	-5 310,03	821,42
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	343,58	423,19
Juros e Gastos Similares Suportados	0,00	0,00
Resultados Antes de Impostos	-4 966,45	1 244,61
Imposto Sobre Rendimento do Período	0,00	0,00
Resultado Líquido do Período	-4 966,45	1 244,61



RESULTADOS POR VALENCIAS
A T L

31/12/2019

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2019	ANO	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	20 516,94	20 224,63
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	34 153,31	34 233,60
ISS, IP - Centros Distritais	34 099,81	34 233,60
Outros	53,50	25,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-8 485,86	-8 002,96
Fornecimento e Serviços Externos	-8 327,99	-8 432,75
Gastos com Pessoal	-39 663,33	-37 757,34
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	5 665,29	5 359,93
Outros Gastos e Perdas	-1 024,31	-459,99
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	2 834,05	5 190,12
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-3 578,49	-3 506,74
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-744,44	1 683,38
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	249,30	307,07
Juros e Gastos Similares Suportados	0,00	0,00
Resultados Antes de Impostos	-495,14	1 990,45
Imposto Sobre Rendimento do Período	0,00	0,00
Resultado Líquido do Período	-495,14	1 990,45



**RESULTADOS POR VALENCIAS
APOIO DOMICILIARIO**

31/12/2019

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2019	ANO	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	21 963,70	18 703,58
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	97 120,90	93 784,20
ISS, IP - Centros Distritais	97 067,40	93 784,20
Outros	53,50	25,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Própria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-11 541,67	-10 884,87
Fornecimento e Serviços Externos	-15 139,20	-15 329,64
Gastos com Pessoal	-82 543,42	-78 576,86
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dívidas a Receber (perdad/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Específicas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	2 785,04	2 634,92
Outros Gastos e Perdas	-1 130,26	-507,54
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	11 515,09	9 848,79
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-4 917,48	-4 818,88
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	6 597,61	5 029,91
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	123,61	152,24
Juros e Gastos Similares Suportados		
Resultados Antes de Impostos	6 721,22	5 182,15
Imposto Sobre Rendimento do Período	0,00	0,00
Resultado Líquido do Período	6 721,22	5 182,15



DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FINDO em Dezembro de 2019

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		dez/19	dez/18
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes		118 583,27	117 599,89
Pagamentos a fornecedores		106 385,29	99 026,40
Pagamentos ao pessoal		302 265,42	286 629,49
Caixa gerada pelas operações		(290 067,44)	(268 056,00)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		490,75	(149,05)
Outros recebimentos/pagamentos		293 457,56	289 290,94
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		2 899,37	21 383,99
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		919,88	15 338,43
Activos intangíveis			254,61
Investimentos financeiros		5 370,65	283,91
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis			750,00
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		2 819,14	567,78
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		(3 471,39)	(14 559,17)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares		23,77	
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		(23,77)	
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		(595,79)	6 824,82
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		282 774,32	275 949,50
Caixa e seus equivalentes no fim do período		282 178,53	282 774,32